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VYUČOVÁNÍ CIZÍM JAZYKŮM

V NEBHA80EZprávy americké
Fond pro pomoc obitím torná-- '

da také polřáíteliié vzrfmlá nic-- j

iiiénévHiik jcHt třeba jeňté víea

peníz aby no ubohým lidem po- -

jest zničena hroznou bouří Hned

byly dány rozkazy nby vojsko

připravilo no k pochodu Když
hocii byl tázán jak unikl ze 21 a

mohlo UNpoň částečné Ztrátu na

životech jejich drahých ováem ni

kdo nenahradí

Škody tornádem způsobené
Tornádo jak již jurnu minula

pnuli niichI nc umí v 5 hod f0 min

nad Omahoii zasáhnuv 01 a Cen-

ter ul na jihozápade a postupo-
val na iiříé až k Ncvcrozíímdu u

pak zpUHtoňiv ješlé moNt jiřeN

Cnrtcr fjake zmizel (Vsla kte-

rou si vítr razil a na níž zanechal

svoje hrůzostrašné Mnpy jest
dlouhá fi mil u široká od dvou do

Tiin pomoci byl velmi podoben
onomu dle kterého pohupovalo
He po katiiNtrofálním zeinětřeNení

v Han 1'VaiieÍHku V pondélí rá-

no Neňe no výbor obřím ft H úřed-

níky iiiřMn a vládními zňulupci

Major Hiirtmiin navrhl aby byl

přizpuHobeii plán jehož použito

bylo v Hnu Kriuieweu jmenovílř

aby eclý pán kudy přelétl lornň-d- o

byl rozdélen v distrikty Te-

hdy bylo již známo že eelá ceHla

kterou za Nebou tornádo zane-ebn- l

Ninéřuji) od jihozápadu k

Že jest f mil dlouhá

a i hkoda zpíiHobená byla zhruba
známa Ovládali celou proHtoru

bylo nemožné 1'roto bylo přija-

to rozdélen! v dbifríkly

0R0ANISA0E POMOCNÉ

SLUŽBY

(i blokii VýHlcdkcm jeho jewl 120 iM(v„jj fondu ve prospěch
mrtvých ke kterémuž počtu mělo „bělí slrasné katastrofy postih-b- y

se přidali 7 mrtvých v Kal-'iuv-

„čsto v nedělí 1M března

slon a 11 v Coiineíl Jíluffu port-Jnebo- l' kromě u Českých časopisu

nčiiých jest lióí) vesměs lehčího „mozi své příspěvky složili skrze
rázu Celkem zničeno 510 domu „Íkiií denníky auKlíeké neb pří-úpln- é

1210 částeční Mezi třmi mu je odvedli pokladníku bia viď

jest II kostelů 8 škol a počet „ výboru avšak co do obélavo-meiiáíe- h

obchodu a dílen 2500 Kj mjmo Omaliu čcsliié míxto ná-Mi-
lí

ziislalo bez přístřeší a ztráta eží české osadě v Míllítfau Neb

na majetku odhaduje se na Obdržc li jsme totiž včera ban-00000- 0

která jest kryla pojistí- - kovní poukázku na 1100 se sk roní-ní-

proti tornádu v obnosu nsí „„n žádosti abychom kvitovali
100000 ' ÍZ j( i příspěvek "od českých ob- -

Pr&vní pomoc trpícím ínnfi v Milliaii" K lomu pouze
Tento týden druhý po velíko- - podotýkáme že nebylo to jenom

nočním Dožini Hodě byla zahijc- - nyní ale české Milliim jest vždy-n- a

syslemalická práce U tomu cí- - eky v čele kdykoli se jedná o č-

ilí aby ztroskotaná část místa by- - čely národní vlastenecké n lidu

la znovu zbudována Pozornost mílné!

jest věnována lomu aby byly zjí- - Výkaz sbírky následuje:
šlény markyčc a pojistky poslížc- - Onánieno minule ty 11700

tiých a výborem jmenován byl T Kd Havlíček Omaha 200
I Mahoney jako předseda výbo- - Js Daburek Omaha 200

Minulý týden tuk 6 v Ncnátú

přijala byla předloha kterou no

zavádí vyučování cizím

jazykům na obecných ško

lách v NcbruMco a není pochybno
st! o lom že guvernér jí podepíšu

Jak zákon zní všude tam kdo

požádají o to rodiče neb poriiíníci
padesátí žáků na kteříkoli škole

al! je lo škola K''amární (od čtvr
té třídy) neb vyšší čilí Ntřední

školní radu zjednali musí Nchop- -

něho učiteli) pro vyučování té
kferí řečí a NÍce nemění než pít
hodin týdní ncméní než jednu
periodu denní

Jak zákon zní této výhody bu

dou mocj použiti přistěhovalci vo

městech ale málokde na venkově

ve Školách díslríklníeh nebol!

sol va našli by h" rodiče neb po- -

ručnicí padesálí žáků aby si přá-
li vyučování jedné určití řečí

přirození Nímei chtílí by nímíí-ni- i

("Vší ícšlínii ald a sotva ni-

kde na venkovských školách na
šlo by se padesát žáků jedné ná

rodnosti Za to na příklad v

j v Honili Omaze mohlo by
se docílit! vyučování češtiny na

několika školách nikoli však na
škole vyšší kde není přítomní
padesát českých žáků zvláští Je-l-

kdy otevřena obchodní vyšší
škola kterou více íeských hochů
a dívek navštěvuje
Za prosazení zákona má nejvčt-š- í

zásluhu Némecko-Amcríck- á

allíanec která tuto akcí zahájila
avšak také z českých kruhů posí-

lány byly do sněmu pelíec a mno-

zí z krajanů kteří osobní jsou
známí h poslanci a senátory jím v

té věci psali V Ncnátí v zájmu

předlohy nejhorlivěji pracoval
senátor I 'luček z Wahoo

ZE 8CRIBNER NEB

— Manželku (lun Díetze dlela
po několik minulých dní v Hoo-pe- r

na návšlěví u svých rodičů J
Sandersových
— Slečny Lena Huřř a Anna

FlatiaKiin dlely přen neděli ve

Snyder na návšlěví u rodiíů

— Mand dones z Dodtfc byla
zde v pondělí u nví matky návňtí-vo- u

— Manželé Alfred Rcxinovl so

těší z příchodu malého klučiny do

jich domácnosti
— John Schulz jenž má prona

jatou farmu od Hartmann Vclke-tu- r

odjel v úterý do okresního

města za obchodní záležitostí
— Zdejší pošta byla zvětšena

o několik poštovních schránek —

Taktéž bude otevřena po celé ne-

děle tak Že bude lze dostat poštu

kterýkoliv čas
-- - Manželé Ira Moulovi bylí

minulého pátku obdařeni dvojéaty
inalých chlapečků ze kterých um

jí oba radost zvláště tatínek au

mu přibyde pomoci
V neděli se zde rouemold

líohcrt Hartoš jenž zde dbl od

jara ti své sestry pani V Mikla-sov- é

Lékař roiioual že má zá

pal slepého utřev w tak Že bude IlU-Ce-

podstoupit OperiH'1
-

Vražda v bance

Koberl l J iro vvn kasír stál ní

banky V IbiriieN Kun zastřelen

byl v 'NoJiolit mužem jenž loupež
tam Npáchal Později lupič ám

byl fjNiurccii Iři čtverec od banky
kde klesl provrtán byv několika

kuleiui vypálenými po něm z dru-

žiny pronásledujících jej občanů

V 1'liee NVÍral měšec se ijíliOO ve

zlalí jež iiknidl Ihinditu nikdo

neznal Je to muž dní !J5 lelý a

iiepocliybní jest jedním z " Wy-mores-

tliiiy" baiikovuíeh lupi-

čů jež spáchala celou řadu kráde-

ží v KansaMii při iiebraswkýeh hra-ničíc- h

během posledních několika
rokfi

Výrobce bomb o přiznal

llniry J Klotz z New Yorku

poraněný nedávno pří výbuchu

bomby jejíž výrobou se zabýval

přiznal nc na smrtelném loží že

sestrojil ony dví bomby jež při-

vodily smrt drace Taylorové v

minulém roce a pí Madeliny
lle-ferro-

před několika měsíci n

flovněž udělal bombu která vybu
chla v knihovně soudce Iřosalské-h-

V Lon Anpleti nfixadíli úředníky
Pří volbě konané v Los Aiitfc-le- s

Cul o dodaleíidi k novému

eharteru minulé úterý bylo roz-

hodnulo následující! Předně se

sadili celou přítomnou lidiniiií

stračí jež zvolena byla na čtyřle-
tou lhůtu před čtrnáctí mísící a

zvolili všecky nové úředníky Za

druhé dovolili měslu začílí jaký-kol- í

obchod v soutěží se soukro-

mými korporacemi když bylo k

tomu Nplnomocníno voliči Za

třflí zrušili obecní časopis který
stál místo WMIO roční aniž by
docílení výhody byly dle toho Za

člvrlé udíleli pense policistům II

hasičům a jích vdovám

Zabil muže pro urážku ženy
V Chicagu Prcd C Ciinu jed-mil-

pro šicí stroje usmrcen byl
minulé úterý Lulhercm K Svvce-ney- ni

jenž tvrdí že Ciuiu urazil

jeho ženu když přišel do jeho
příbytku spravovali stroj

Senátoři zvolení v Illínoinu

Po třech mísících bezvýsledné-
ho hlasování v illinoísském sně-

mu zvoleni byli koneční nim

spolkoví senátoři jeden pro pl-

nou lhůtu a druhý pro lhůtu

po Williamu Lorimc-ro- v

i jen byl ze senátu vyloučen
Pro plnou lhůtu zvolen byl James

llamilton Levvis demokrat a pro
lhůtu lieiloslouželiou Lavvrence Y

Sherioau republikán Oba obdr-

želi většinu hlasů o předvolbách
tak že sněm splnil pouze vůli ob

ěaiisl vil

Uplakal se k smrti

barles Nichols z Pasadeuy
al 21 letý uplakal se k smrti v

okresním věznil v Los Angele
Tělo jeho nalezeno bylo v cele Ve

čtvrtek NiehoU zatčen byl na

obviněni že se lustillal o svoji
indiím a dal se do pláče jakmile
ohledal Že Žádný i jeho přátel ne-

chce složití a něho záruku a že

tudíž uiiixl zůMali Ve ěenj ž do

lili eol Plakal celoti iioc a až

filo elvilkii láno kdy jeho klkaui
n Matu řalůíiiík Jal se vyšetřo

Ulll U IhIhi jej lul tVl hil
í A 1 I i

liike ul pravili "Myslím Že

jsem byl šfiiHlcu" Cín tohoto
Nliidenta jenž jest mciiiiKcrcm

baseballové čety Omnžská uuíver-NÍl- y

jest podoben poněkud jízdé
Paula Kcvera "na IH dubna

'7V Lidé kteří slyšeli o jeho
Nkulkii vchiiičn označují jej jako
vhodného kandidátu pro Curiie- -

KÍovil medailí

ČEST A SLÁVA ČESKÉMU

MILLI0AN I

Naši krajané v Omaze štědře

Kosinu Špičková Omaha 20t
I on Vaško i Imahii 100

Spolek Amerických Zema-

nů So Omaha ÍUiO

'ír Škodová a Kolíková

South Omaha 250
Jos Atfiics Havel South

( 'malin 200
Anton lieuda imaha 200
Jos Krajíček bnaha 200
( has Maršíéek Omaha 21 Ml

Karel Špalek I Imaha 200
lames 1'Virmaii Omaha 10

John Preíner Omaha 100

iNeznámý Omaha :iou

'A Jiskra Omaha 100

l'V loukola Ir MiHian l'H)

Pr Nesládek Omaha 200
l'V Hynek Omaha 200
'Jakub Votava Omaha 200
Antonie Svoboda Omaha 200
Občané z MiHian Neb 10000

Adam Sbiii Omaha 1000

dáme llulač Omaha 100

euáiiiý krajan z Pmer

ald Nebr (Ml

( Vlkem m hi áuo ilo 1 dub-

na P)'''i0
Pokladníku občanského

výboru odevzdáno v so-

botu a kvitováno v an

glickém tisku v pondélí

odpoledne
Oihedeuo dle I dllblia

pokladoíku pomocného
fondu K CoWe!o i 121011

( lkem + pi1!0

A PARKER UL

4 ' f'

ČECHŮM V OMAZE A V E

I

Větrná niucnI' zachvátila )

maliu v neděli dnu ti března

NpiiHtošila iHk6 Uký Národní

Hřbitov kde na iiiii jtjtku Hřbi-

tovního Npolku způsobeno Akudy

za WMH) která vCtb! nebyla po-

jištěním krytu Tuto pohromu

jest tím citelnější v přítomná do-b- é

kily Nil pomýšlelo lni zvelebím!

llíbitOVIi 11 tUdlŽ IlUCCIlí jMillO o- -

brátítí no ha ft veřejnost o po-

litou II příspélll ZYuláuio ct Npol-k- y

jakož jednotlivá krajany by

dle IlIOŽIIOsli přispěli
1 líbí 10 Vllí-IO- II

Npolku v této neočekávaní

llsni a upozorňujeme žo jedná nu

o poiiiou rychlou tuk aby znížuní

Ntnvby a jiný majetek mohly' býti
novu zbudovány n jiné opravy

provedeny
Zároveň Jhoii žádáni ti kdož

jakýiníkolí Částkami jsou
Jlřbi-toviiíiii- n

spojku povínnováni uby

jo bezodkladní vyrovnali Ze

všech tnkovýeli pohledávek čítán

bude od 1 května úrok ježto
Hřbitovní Npolek taká nucen jcnt

platili úrok z peníz kteří no vy- -

dlužil
Zároveň dovoliijemu ní upozor-

nili ct veřejnost že dne 20 dub-

na Nebruio bude Hrám odborem

Til Jednoty Hokol divadelní

přední a ven! "raní Marjánku
malka pluku" jež bylo odloženo

březnu následkem ř&dínl vě-

trní niiiišIÍ a čistý výnoN víno-vá- u

Hřbitovnímu upolku Dou-

fáme že krajané nc přihni aby

tento výtěžek byl co ncjvítší

a Hřbitovní Npolek v Omuzc

Frank LaiiKpaul
loliu Yírák
Josef V Kašpar
Vojtěch Hoffman

U nás ve prospích Hřbitovního

Npolku odvedeny byly následující

přNpřvky i

John Líbal $1000

John Yirák 500

IV Moravec 100

V J Kuták 100

OMAŽANÉ ZNAJÍ SVOJI T

Přcdmin nedílc 2000 osob by-l- o

zbaveno domova Vitšůia jich
hutala bez prostředků k žití Jak

mnohá rodina pláí nad ssulina-m- i

svého domku který pro ni

znamenal úspory celého života

životu namnoze Nvízelnýcli útra

a úporné práce! Kolik sirotků

zůstalo kolik matek a oteú opla-

kává Nvoje zhynulé dítky!
Omažané však znají svoji po-

vinnost Podali v ininulém týdnu

krásný důkaz svého soucitu it

měla ve 4H hodinách zna-

menitou pomněnou orifanisaei

která řešila a řeší danou situaci

soustavným způsobem V týdnu
všechna naléhavá potřeba byla

Každý kdo trpél obdr-

žel šat stravu l lékařské ošetře-

ni Výpninocná akce začala do-

bře ale mnoho velmi mnoho zbý-

vá jcští k úplnému kryti potřeb

trpících k obnoveni jejich štěstí

tiHpoň k řáteihémti mihojenl rá

ii v kleiá tak náhle byla aae
nu Nt id řbní ka který by ite-n- y

mpathiiovnl iiehohými e !

ménto eln-- ť pnmm'i

IiÍ ItodltlU po hlollé kitiťlo
íé i likmiiu tiilio eéer úřeilidfi

U("U méli koiifi-rrviif- i ďbloj
niky voj-d- i a ktútnl národní řr
du Knidé miiiutv l hnťoé

!'( l l

jntit k ú ! jk f

rhíiié Itiléili mtlvé

uiioill ilind třl klrí kt
Utrofu přelili Ztim pl IwHliS

kMP)(Hllli Kllillll Iitin4ht! II

i4mí pl uiu nv klr u 'el' h

('ilillur tilu bU poM-Uli- f

iiiilur t kiti' i a lítl-lk- te
ttxHnVth iilti kiti ti thitl
ít 4 U md 04 'ont
iht Vlioý kiik t íill

moJú ktii !miI ieHli
d tm trp!oi vrh pu!tťb

lUU t ll'M lh

tV I l t llťKb hn ík l

im 1 1 IM t ýin k 'iu ! a

ru pro poskytnutí právní pomoci
vsem Kteri loiio poirehuji Míru-žen- í

Omažskýeh právníků roz-bodl- o

nc též že bude opatřovali
zdarma právní pomoc všem kteří

byli postiženi tornádem

Hrdinný student

Snad není nikoho v Omaze kdo

by byl pro postižené lidi vykonal

předminulou neděli více než Sa-

muel Slolky freshman univcrsíly
Omažské Pyl to lýž mladý muž

kterv uvědomil vojáky ve Port O- -

maha o hrozné katastrofě která

postihla město a jeho včasné za- -

sáhnutí do víeí způsobilo že vo -

jáci pod velením majora Hni l -

mana mohli přijití ku pomoci již
hodinu po bouři Slotky jenž by- -

!lí v ě '{C07 sev :!0 ul bvl na 21

a La ke ul když místo zasaženo

bylo tornádem Kychlc spěchal

aby se zachránil před zuřivostí

smrtonosného mraku Mysle že

celé město jest zaažeiio torná-

dem dal se do běhu k Fort Oma-

ha aby uvědomil vojsko Když

uběhl několik mil byl unaven a

'vyčerpán Stanuv aby si oddechl

J spatřil světla automobilu který

se blížil k němu Pod vlivem oka

mžitého dojmu skočil před auto-

mobil a 1'okázal šoférovi by Mm-jim-

Tento domnívaje se že na-

skytl se mu výdělek ustavil a

hoch skončil do automobilu a íi

Jdié zaměřil směrem k port Omn-

iím Tmu hoch sdělil že Omiihit

Předpokládalo we že jenom má-

lo téch kteří stali Ne obéťmi

hrozné kataslrofy opustí vé do-

movy aby odešlo do iiiéxta 1'roto

ihned bylo započato N nkc!

Kyclilosl kterou tato
akcií byla uvedenu v činnost mí-

la za následek že fakticky neby-

lo žádného loupení na mísfeeh

určených neboť supové v lidské

podobě neniéli času ke koříslčid
Na radu majora Ilarlmana byla
zřízena ústřední pomocná stanice
v Auditoriu klcrá byla Nvéřena
M J1' Deniiisonoví ''neráliiímu
sekretáři V M (' A a členu ú

středního pomocného výboru
H ním spolupracoval kapitán
Htrítzíniier Major Hartiuan po

volal na místo kalaslrofy 200 mu

žíi z l''ort Omaha bez odkladu
Hlo vojáků bylo na koních Vo-

jáci obsadili severní část distrik-

tu kdežto národu! (('"'da část již-

ní Nedošlo nikde k nesrovnalo-

stem Vše pracovalo podle rozka-

zu z ústředního pomocného výbo-

ru Vojáci patrovali po zničeném

distriktu a udržovali nepovolané
lidi ve slušné vzdálenosti Milice

rozbila svůj hlavni stan ve zbroj-

nicí na Harney ni Pít seliiín mi-

lice přišlo z okolí uičstii a všichni

bylí pod velením adjutanta gene-

rála I H Hnil ml z 1ineolii V

pondélí byla orfřanisace definitiv-

ní upravena lak že ku konci tý-

dne první pomoc trpícím byla po-

skytnuta a kryty iiejualéhavčjíí
potřeby
Kadní Medovém a A (' Ku-tfe- l

do jejichž odboru ty ta záleži-

tosti spadají vrhli na místo hrů-

zy armádu skoro "()() dělníku kte-

ří čistili ulice odrNtaúujicc z nich

trosky domu a převrácené kmeny
a prohledávali zříceniny aebra-úujíc- e

raněné h vynášející mrtvo-

ly Smutná to byla práce Kan-

celář superintendenta Kydera by-

la místem které bylo nejvíce na-

vštěvováno celý minulý týden
Při pracích pomocných bylo

súčaHtuěno také hojní sil dobro-

volných Sta lidí nabícli chvat-

ní vé služby a pomáhali ve dne v

nocí aly bylo všude pomoženo
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